
Tisknuto: 31.05.2024  04:50

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Ekonomie a management ŽP
KFU/EEM  / 4

Pracoviště / Zkratka KFU / EEM
Název Ekonomie a management ŽP

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Seminář 1 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 9 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
7 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Písemná

ANO
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Vysvětlit ekonomické nástroje ochrany životního prostředí a fungování pozitivní a negativní ekonomické stimulace ochrany
životního prostředí z hlediska mezinárodního i regionálního. Vysvětlit zásady ekonomicky efektivního managementu životního
prostředí měst a obcí.

Požadavky na studenta

Podmínkou udělení zápočtu je zpracování semestrální práce a obhájení závěrů v diskusi. Zapojení do diskuse a aktivní účast na
seminářích.

Zkouška je písemná a vychází z obsahu výuky.

Požadavky na absolvování předmětu se mohou změnit s ohledem na vývoj epidemiologické situace.

Obsah

1. Ekonomie životního prostředí
2. Ekonomické nástroje ochrany životního prostředí
3. Environmentální aspekty daňové soustavy
4. Ekosystémové služby a ekonomické hodnocení
5. Netržní metody oceňování environmentálních statků
6. Politika ochrany životního prostředí v Evropě v kontextu ekonomické teorie
7. Ekonomické aspekty vodního hospodářství
8. Ekonomické aspekty odpadového hospodářství
9. Ekonomické aspekty ochrany ovzduší
10. Management chráněných území a jeho ekonomické souvislosti

Název dlouhý Ekonomie a management životního prostředí

10

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ano v případě předchozího hodnocení 4 nebo nic.

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice 1|2|3|4

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  04:50



Strana: 2 / 4

Studijní opory

Garanti a vyučující

Ing. Pavlína Hejduková, Ph.D. (100%)•  Garanti:
Ing. Pavlína Hejduková, Ph.D. (100%), Doc. RNDr. Jan Kopp, Ph.D. (100%)•  Přednášející:
Ing. Pavlína Hejduková, Ph.D. (100%), Doc. RNDr. Jan Kopp, Ph.D. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Ekonomie a management životního prostředí: Studijní opora (Hejduková, P.; Kopp, J.; Hájek, M.;
Vrabcová, P.) - http://hdl.handle.net/11025/51236 >

•  Základní:

Vejchodská, Eliška. Ekonomie a politika městského životního prostředí. 1. vyd. Praha : Oeconomica,
2009. ISBN 978-80-245-1241-9.

•  Základní:

Čamrová Lenka ed. Ekonomie a životní prostředí: nepřátelé, či spojenci?. Praha, 2007. ISBN 978-80-
86851-69-3.

•  Základní:

Soukopová, Jana a kol. Ekonomika životního prostředí. Brno: Masarykova univerzita, 2011. ISBN
978-80-210-5644-2.

•  Základní:

Ekins, Paul,; Speck, Stefan. Environmental tax reform (ETR) : a policy for green growth. 1st pub.
Oxford : Oxford University Press, 2011. ISBN 978-0-19-958450-5.

•  Základní:

Anderson, David A. Environmental economics and natural resource management. 4th ed. London :
Routledge, 2013. ISBN 978-0-415-64096-1.

•  Rozšiřující:

Field, Barry C. Natural resource economics : an introduction. 2nd ed. Long Grove : Waveland Press,
2008. ISBN 978-1-57766-531-1.

•  Rozšiřující:

Netušilová, Pavla; Křivka, Tomáš. Policy-making environmentálních daní v ČR. Plzeň : NAVA,
2012. ISBN 978-80-7211-434-4.

•  Doporučená:

Vlčková Jitka. Průvodce ochranou životního prostředí pro veřejnou správu. IREAS, o.p.s, 2008.
ISBN 978-80-86684-49.

•  Doporučená:

Svátková, Slavomíra. Spotřební a ekologické daně v České republice. Vyd. 1. Praha : Wolters Kluwer
Česká republika, 2009. ISBN 978-80-7357-443-7.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 39
Vypracování seminární práce v magisterském
studijním programu [5-100]

40

Příprava prezentace (referátu) [3-8] 10
Příprava na zkoušku [10-60] 40

129Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Seminární práce,

Praktická zkouška,

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Ústní zkouška,

Seminární práce,

Písemná zkouška,

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:
(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  04:50



Strana: 3 / 4

Ústní zkouška,

Písemná zkouška,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

předpokladem jsou základní znalosti z ekonomie a veřejných financí

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

žádné

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

bc. studium: své učení a pracovní činnost si sám plánuje a organizuje,

bc. studium: kriticky přistupuje ke zdrojům informací, informace tvořivě zpracovává a využívá při svém studiu a praxi,
Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s aktivizací studentů,

Cvičení (praktické činnosti),

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška s demonstrací,

Cvičení (praktické činnosti),

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Přednáška založená na výkladu,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

Charakterizovat základní ekonomické nástroje k ochraně životního prostředí.

Vymezit cíle v rámci problematiky environmentální politiky na národní i mezinárodní úrovni.

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

Vysvětlit souvislosti mezi ekonomií a ochranou životního prostředí.

Navrhnout eonomicky udržitelný způsob ochrany životního prostředí a rozvoje chráněných území.

Obecné způsobilosti - po absolvování předmětu je student schopen:

bc. studium: samostatně a odpovědně se na základě rámcového zadání rozhodují v souvislostech jen částečně známých,

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Ekonomická a
regionální geografie

Navazující Prezenční Ekonomická a regionální
geografie

1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 2 LS2020

Ekonomika a
management

Navazující Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Blok C1:
Doporučené
výběrové
předměty k
bloku B1
(KFU)

C 2 LS2017

Ekonomika a
management

Navazující Kombinov
aná

Podniková ekonomika a
management

1 2023 Blok C:
Doporučené
výběrové
předměty

C 2 LS2017

Informační
management

Navazující Prezenční Informační management 1 2023 Blok C1:
Doporučené
výběrové
odborné
předměty

C 2 LS2022

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  04:50



Strana: 4 / 4

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Podniková
ekonomika a
management

Navazující Prezenční Podniková ekonomika a
management

1 2023 Blok C:
Doporučené
výběrové
předměty

C 2 LS2022

Podniková
ekonomika a
management

Navazující Kombinov
aná

Podniková ekonomika a
management

1 2023 Blok C:
Doporučené
výběrové
předměty

C 2 LS2022

Projektové a procesní
řízení

Navazující Prezenční Projektové a procesní řízení 1 2023 Blok C:
Doporučené
výběrové
předměty

C 2 LS2020

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 31.05.2024  04:50


